[image: image1.jpg]

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

П Р И К А З

от 10.03.2010г.                                      № 240
г. Саранск

О проведении Межрегионального
конкурса творческих работ учащихся

на мордовских (мокшанском, эрзянском) языках
«Любимая Русь и Мордва»

В соответствии с планом массовых мероприятий с учащимися на 2009-2010 учебный год, в целях сохранения и развития родных (мокшанского, эрзянского) языков и воспитания национального самосознания обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести Межрегиональный конкурс творческих работ учащихся на мордовских (мокшанском и эрзянском) языках «Любимая Русь и Мордва»
с 9 марта по 5 апреля 2010 г.

2. Утвердить:
- положение о Межрегиональном конкурсе творческих работ учащихся на мордовских (мокшанском и эрзянском) языках «Любимая Русь и Мордва» (приложение 1);
- состав организационного комитета (приложение 2).
  3. Рекомендовать руководителям муниципальных органов, осуществляющих управление в сфере образования, обеспечить участие школьников в Межрегиональном конкурсе творческих работ учащихся на мордовских (мокшанском и эрзянском) языках «Любимая Русь и Мордва».
4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя Министра Е.П. Солдатову.
               Министр                                                                         Н.Е. Юткина
   Исп. Р. И. Акашкина
                                                                                                                 Приложение 1

                                                    к приказу
                                                                                  Министерства образования
                                                                              от  10.03.2010г.      № 240
Положение

о Межрегиональном конкурсе творческих работ учащихся

на мордовских (мокшанскому, эрзянскому) языках «Любимая Русь и Мордва», посвящённом  1000-летию единения мордовского народа
с народами Российского государства

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок проведения ежегодных в течение 3-х лет (2010-2012гг.) Межрегиональных конкурсов среди учащихся школ Республики Мордовия и регионов РФ с компактным проживанием мордовского населения, студентов учреждений среднего и высшего профессионального образования РМ.

1.2. Конкурс является одним из основных элементов республиканской системы работы со школьниками и студентами в области мордовской филологии и дополнительного образования.
Организаторы конкурса:  Государственный комитет по национальной политике Республики Мордовия, Министерство образования Республики Мордовия, Поволжский центр культур финно-угорских народов, Межрегиональный совет общественного движения мордовского народа.

1.3. Настоящее положение разработано на основе инструктивно-нормативных материалов по проведению конкурсных мероприятий по предметам лингвистической и культурологической направленности. Конкурс имеет статус межрегионального по финно-угорской языковой группе и проводится с учетом пожеланий научно-творческой и педагогической общественности с целью выявления и развития у обучающихся творческих способностей и интереса к этнической культуре, функционированию родного языка в различных сферах формирования региональной интеллектуальной элиты.

1.4. Основными задачами Конкурса являются:

       - воспитание  у подрастающего поколения чувства патриотизма, любви к Отечеству, развитие интереса к  истории «малой» Родины - Мордовии и общей Родины - России, к судьбам многочисленных этносов,  столетиями живущих вместе и противостоящих историческим испытаниям, празднующих победы, достижения и сопереживающих  поражения;

    - воспитание у молодёжи толерантности, уважительного отношения к чужой культуре, обычаям, традициям народов;
    - пропаганда жизнедеятельности истинных сынов и дочерей Отечества, прославивших свой народ, свою родину преданным трудом, героическими подвигами, достижениями   в области науки, культуры, спорта, обеспечивающих  своей стране великую славу и благодарную память потомков на века;

- пропаганда роли родного языка в многонациональном социуме, в формировании общей культуры личности;

- укрепление взаимодействия с регионами компактного проживания мордовского населения, воспитание чувства кровной общности у мокшан, эрзян монолитно слившихся с другими народами, проживающими на общей территории;

- стимулирование интеллектуального развития обучающихся;

- поддержка способных и одаренных детей, совершенствование методик работы с ними;

- содействие в национально-культурном становлении и продолжении образования;

- повышение качества преподавания родного языка и литературы и интереса к национально-культурной проблематике в учреждениях различных видов и уровней.

1.5. Возрастные категории участников:

- школьники 7 – 11 классов;

- студенты учреждений среднего и высшего профессионального образования республики.

1.6. Формы и виды конкурсных работ:

- сочинение на родном языке в различных жанрах (в прозе и стихах);

1.7.
Конкурс проводится по номинациям: мокшанский язык, эрзянский язык (для учащихся регионов РФ с компактным проживанием мордовского населения допускается написание творческой работы на русском языке).

2. Организационно-методическое обеспечение Конкурса

2.1. Общее руководство проведением Конкурса осуществляет межрегиональный (республиканский) оргкомитет.

2.2. Межрегиональный (республиканский) оргкомитет в пределах своей компетенции:

- определяет форму и порядок проведения Конкурса и осуществляет ее организационно-методическое обеспечение;

- формирует методические комиссии по номинациям и видам конкурсных работ для обеспечения необходимого научно-методического уровня. Председателями комиссий, как правило, являются заведующие профильными кафедрами вузов, представители творческой интеллигенции или координаторы отдела перспективного развития языков и образования Поволжского центра культур финно-угорских народов, секретарем - один из представителей жюри по номинациям.

- вносит предложения по квотам победителей от общего количества участников Конкурса;

2.3. Жюри межрегионального (республиканского) этапа Конкурса решает следующие вопросы:

- проверяет и оценивает творческие работы участников Конкурса.

- на общем заседании определяет победителей и призеров;

- проводит анализ выполненных конкурсных заданий;

- отбирает лучшие работы для подведения общих итогов за три года и объявления главных победителей конкурса в 2012 году;

- представляет аналитический отчет в межрегиональный (республиканский) оргкомитет о результатах проведения Конкурса.

Для работы в жюри привлекаются ученые вузов республики, учителя-практики, представители творческой интеллигенции.

Жюри возглавляется председателем.

3. Победители и призеры Конкурса

3.1.Определение и награждение победителей и призёров Конкурса:

-  победителями и призёрами Конкурса считаются участники, получившие наибольшее количество баллов за выполненную работу, и занявшие первое, второе и третье места. Их число не ограничено и определяется Оргкомитетом и жюри ежегодно;

- список победителей и призёров межрегионального (республиканского) этапа Конкурса утверждается организаторами, указанными в п.п. 1.2 Положения;

- победители и призёры Конкурса года награждаются дипломами первой, второй и третьей степеней, ценными подарками, учрежденными организаторами;

- другие участники Конкурса будут награждаться грамотами, ценными подарками;

- дипломы победителей и призёров Конкурса являются документами строгой отчётности и оформляются Организаторами за подписью их руководителей, заверенными гербовой печатью.

3.2. Дипломы победителям и призерам Конкурса вручаются в торжественной обстановке 16 апреля  на праздновании Дня родного языка ежегодно.

3.3. Главные победители конкурса (из числа  победителей по годам) будут объявлены на праздновании 1000-летия единения мордовского народа с другими народами России.

4. Финансовое обеспечение Конкурса.

4.1.Финансирование Межрегионального конкурса осуществляют Организаторы Конкурса на долевых условиях в пределах бюджетных ассигнований, включая проведение работ, связанных с проверкой конкурсных материалов, питанием, награждением победителей и призеров, а также лиц их подготовивших для участия в финальном этапе.

5. Критерии отбора творческих работ школьников и студентов на тему «Любимая Русь и Мордва»:
- соответствие работы заявленной теме;

- последовательность и логичность изложения материала;

- богатство словарного запаса и точность словоупотребления (на мокшанском, эрзянском и русском  языках);

- оригинальность творческого самовыражения;

- стилевое единство и выразительность текста.

Творческие работы на конкурс направлять до 5 апреля 2010 г.
в Министерство образования Республики Мордовия.
                                                                                     Приложение 2
                                                    к приказу
                                                                                  Министерства образования
                                                                                  от  10.03.2010 г.         № 240
Состав

организационного комитета Межрегионального конкурса творческих работ учащихся на мордовских языках «Любимая Русь и Мордва»
1. Юткина Н.Е. – председатель оргкомитета, Министр образования Республики Мордовия;
2. Солдатова Е.П. – заместитель председателя, заместитель Министра образования Республики Мордовия;

3. Лузгин Ю.А. - председатель Государственного комитета по национальной политике Республики Мордовия (по согласованию);

4. Лончин Г.М. – ректор ГОУ ДПО (ПК) С «Мордовский республиканский институт образования»;

5. Самсонова Т.В. –  проректор по научно-методической работе  ГОУ ДПО (ПК) С «Мордовский республиканский институт образования»;
6. Акимова З.И. – директор МОУ «Гимназия № 19» городского округа Саранск (по согласованию);

7. Акашкина Р.И. – ведущий специалист дошкольного, общего и дополнительного образования Министерства образования;

8. Кочеваткина О.В. – заведующая кафедрой гуманитарного образования ГОУ ДПО (ПК) С «Мордовский республиканский институт образования»;
9. Мишанин Ю.А. – директор Некоммерческой ассоциации «Поволжский центр культур финно-угорских народов» Республики Мордовия (по согласованию);
10. Щанкина В.И. -  координатор отдела перспективного развития языков и образования Некоммерческой ассоциации «Поволжский центр культур финно-угорских народов» (по согласованию);
11. Мосин М.В. – председатель межрегионального общественного движения мордовского (мокша, эрзя) народа (по согласованию);

12. Тултаев П.Н. – председатель Ассоциации финно-угорских народов Российской Федерации (по согласованию);
13. Начаркина Т.Е. – руководитель Кочкуровского муниципального органа управления образованием (по согласованию).